
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

para responder pela Gerência de Segurança do Estádio Olímpico 
do Pará - EOP desta Secretaria, a contar 01 de janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 de janeiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403252
PORTARIA Nº. 32/2019-SEEL, DE 

30 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ADÉLIO MENDES DOS SANTOS JUNIOR, 
para responder pela Diretoria do Estádio Olímpico do Pará - EOP 
desta Secretaria, a contar 01 de janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 de janeiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403250

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 023/2019-GAB/DPG, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/30002;
RESOLVE: Designar o Defensor Público WALTER AUGUSTO 
BARRETO TEIXEIRA para realizar itinerância na Defensoria Pública 
de Bonito, a contar de 28 de janeiro de 2019, sem prejuízo de 
sua atuação regular na Defensoria Pública de Capanema.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403302
PORTARIA Nº. 020/2019-GAB/DPG, 

DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo sob o nº 2019/22209;
RESOLVE: Revogar, a contar de 23 de janeiro de 2019, a 
PORTARIA Nº 205/2018-GAB/DPG, DE 29 DE MAIO DE 2018, 
publicada no D.O.E. Nº 33.634, de 11.06.2018, que designou o 
Defensor Público MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA para 
realizar itinerância na 1ª Defensoria Pública de São Francisco do 
Pará e Inhangapi.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403405
PORTARIA Nº. 022/2019-GAB/DPG, 

DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/29979;
RESOLVE: Designar o Defensor Público GABRIEL MONTENEGRO 
DUARTE PEREIRA para realizar itinerância na Defensoria Pública 
de Timboteua, a contar de 07 de janeiro de 2019, sem prejuízo 
de sua atuação regular na Defensoria Pública de Parauapebas.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403298
PORTARIA Nº 028/2019 – GAB/DPG, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no art. 4º da Resolução 
CSDP nº 221, de 16 de abril de 2018, do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre 
a realização de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à 

Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam 
sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos fi gurantes no rol desta em razão da realização 
de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da 
Metropolitana e do Interior são favoráveis a concessão;
RESOLVE:
Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos seguintes Defensores 
Públicos:
Defensor(a) Público(a) Período de Folgas
Rossivagner Santana Santos 07, 08, 09, 10 e 11.01.2019
Alba Aline Mourão Gouvêa 14, 15, 16, 17 e 18.01.2019
Elton Ribeiro Silva 28, 29, 30 e 31.01.2019

Alexandre Evangelista Botelho
22, 23, 24, 25, 28, 29, 30 e 
31.01.2019; e
01 e 04.02.2019

Marcos Antonio dos Santos 
Vieira

06, 07, 08, 11, 12 e 
13.02.2019

Márcio Alves Figueira 25 e 28.01.2019

Flávia Christina Maranhão 
Campos

26, 27 e 28.02.2019; e
01, 11, 12, 13, 14 e 
15.03.2019

Gisele Vieira Brasil Batista 
Farias 08, 09, 10 e 11.01.2019

Graziela Paro Caponi 06, 07 e 08.03.2019
Marina Gomes Noronha Santos 04, 05, 06, 07 e 08.02.2019

17.04.2019
Renan França Chermont 
Rodrigues 28, 29, 30 e 31.01.2019; e

01, 04, 05 e 06.02.2019

Juliana Andréa Oliveira 07 e 08.03.2019

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403309

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073/19 - DPG BELÉM, 24/01/2019.
Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública RAIDA RENATA 
REIS TRINDADE, matrícula nº 57211852/ 1, referente ao triênio 
e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2009/2012 30 (trinta) 11/03/2019 a 09/04/2019

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 403332
PORTARIA Nº 074/19-DPG BELÉM, 25/01/2019.

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público ADONAI OLIVEIRA 
BRASIL BATISTA FARIAS, matrícula nº 57198591/ 2, referente 
ao triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2011/2014 30 (trinta) 07/01/2019 a 05/02/2019

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 403334

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 16/2019 DP-G BELÉM, 28/01/2019
Conceder conforme Laudo Médico 196101A/1, licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Público REGINALDO EMILIO 
VARELLA DE MORAES JUNIOR, matrícula nº. 54181048, no 
período de 29/10/18 a 12/11/18, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 403337

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 077/2019-DP-GAB, DE 29/01/2019.

RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, Matrícula: 54194024/ 2, para responder 
pela Gerência de Transporte desta Defensoria Pública do Estado 
do Pará, durante o afastamento de 30 (trinta) dias de férias 
do titular, THIAGO PITMAN SOLHEIRO, Matrícula: 5928462/ 
1. Sendo no período de 18/02 a 19/03/2019. Assegurados os 
efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403399

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 076/2019-DP-GAB, DE 28/01/2019.
RESOLVE: Conceder 60 (trinta) dias de férias regulamentares 
a RAIMUNDO SERGIO BRITO DO ESPIRITO SANTO, Matricula: 
3083993/ 1, referente aos Período Aquisitivos (2016/2017) e 
(2017/2018), com gozo nos respectivos intervalos de 04/02 a 
05/03/2019 e 06/03 a 04/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403394
PORTARIA Nº 075/2019-DP-GAB, DE 28/01/2019.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ALANA DA SILVA FERNANDES 
MOLITOR, Mat. 55589172, P.A. 17/18, 07/03/2019 a 
05/04/2019’; ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, Mat. 
57191032, P.A. 17/18, 11/03/2019 a 09/04/2019’; JULIANA 
ANDREA OLIVEIRA, Mat. 5895991, P.A. 17/18, 11/03/2019 a 
09/04/2019’; LUIZ HELENO SANTOS DO VALE, Mat. 3083004, 
P.A. 17/18, 12/03/2019 a 10/04/2019’; MARCELO DELLA CORTE 
LEITE, Mat. 5895967, P.A. 17/18, 11/03/2019 a 09/04/2019’; 
MAURO PINHO DA SILVA, Mat. 57190956, P.A. 17/18, 
07/03/2019 a 05/04/2019’; PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, 
Mat. 55588715, P.A. 17/18, 07/03/2019 a 05/04/2019.
DEMAIS SERVIDORES: ARNALDO TAVARES NEVES JUNIOR, 
Mat. 5890895, P.A. 18/19, 03/03/2019 a 01/04/2019’; 
CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, Mat. 451215, 
P.A. 18/19, 04/03/2019 a 02/04/2019’; IZONEIDE PINTO DE 
FRANCA MARQUES, Mat. 5748755, P.A. 16/17, 14/03/2019 a 
12/04/2019’; MAURO ROBERTO DA CUNHA, Mat. 57201194, P.A. 
17/18, 11/03/2019 a 09/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403392
PORTARIA Nº 072/2019-DP-GAB, DE 25/01/2019.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, Matricula: 6039117/ 2, 
referente ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no 
intervalo de 18/02 a 19/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403393

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 013/2019, DE 24/01/2019;
Defensor Adonai Oliveira Brasil Batista Farias
Tornar sem efeito Portaria n° 013/2019, de 24/01/2019, por 
duplicidade de publicação do conteúdo;
OBS: Publicada no DOE nº 33.794 de 31/01/2019.

Protocolo: 403181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO - PROFISSIONAL
Nº DO TERMO: 0001/2019

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, 
MÉDIO E FUNDAMENTAL LTDA - IREP, mantenedora da 
FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ – FAP (CNPJ nº 02.608755/001-
07).
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnico - Profi ssional 
tem por objeto a prestação de assistência jurídica integral 
por meio do Núcleo de Prática Jurídica da FAP aos Assistidos, 
proporcionando aos discentes do Curso de Direito o ensino/
aprendizagem de prática jurídica, conforme previsão no Projeto 
Pedagógico do Curso.
Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2024.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 01/02/2019.
Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ – FAP (Rua Municipalidade, Nº 
839, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.053-180).

Protocolo: 402912


